Vous me demandez quelques détails sur Robert Cénéau, évêque d'Arranches. Je l'ai entendu prêcher autrefois, lorsque j'étais gentilhomme de la chambre et qu'il remplissait les fonctions d'aumônier auprès de la reine-mère. Dès lors il a su obtenir d'opulents bénéfices. Homme sans crédit, il se distingue honorablement en un point de presque tous les évêques : sa vie n'est pas un sujet de scandale.

Gratiam et pacem a Domino ! Quum certior essem factus, eum qui has reddit *Argentianam* proficisci, mei esse officii duxi nonnihil literarum ad te dare, ne ingratus et tanti viri amicitiam spernere viderer. utque intelligeres tuas mihi gratissimas à biduo reditas esse literas, quibus obiter respondebo, non enim mihi licet per subitum boni hujus viri discessum (quem nunc primum scivi istuc ire) longius ad te scribere.

Lubens legi que ad me scripsisti de Philippi consilio, qui modis omnibus annititur ut Principes vos audiant, et in eo est totus, omnemque operam et vires intendit ut publicæ concordie studeat ¹. Sed imprimis mihi non parvæ cessit voluptati, cum scribis : « *Ubi de Justificatione purè docebitur et fides in Christum, nihil futurum periculi quod non facile submoreatur* » ². In quo tibi assentior, et semper ita mihi visum est commodissimum fore ut Evangelium purè doceretur ; nam si doctrina de Christo semel intelligatur, omnes abusos per se ruent, et pleræque ceremoniæ quæ cum pietate pugnant tollentur. *Ac parum abest quin mihi persuadeas, ut Philippi consilio faveam, ni duo aut tres articuli qui in ejus continentur Epistola obstarent.*

Primus est de quo mentionem facis in tua epistola. Alius est *de Invocatione Sanctorum*, quamvis purissimè tractet, si integrum articulum expendamus ; sed, cum ventum est ad moderationem quam instituit, *permittit ut fiat aliqua mentio intercessionis*, « quemadmodum (inquit) in veteribus Ecclesiæ orationibus ³, » quod mihi

¹ Voyez le N^o 476, notes 1 et 2.

² *Bucer* soutint très-habilement cette thèse dans la lettre qu'il adressa plus tard à *Thomas Blaurer* et à *Jean Zwick* (Voy. N^o 476, n. 1).

³ On lit en effet dans le Mémoire de *Mélancthon* : « *Deliberare docti*

non satis arridet, et in hoc desiderarem majorem puritatem. Neque puto in veteribus orationibus fieri aliquam mentionem intercessionis, sed invitationis, ut in oratione Stephani, Dionysii et aliorum legere est. Tertius est *de Celibatu*, ubi dicit, ut ejus verbis utar, « iniri posse rationem, si ad summas dignitates tantum cœlibes admitterentur. » ac si omnes cœlibes haberent donum castitatis et continentiae. Articulum quoque *de potestate pontificiæ et ecclesiasticæ* optarem puriorem. Quantum autem ad *dominia* attinet, vellem, ut nihil *Pontifici* et *Episcopis* decederet, dummodo interim liberæ manerent conscientiae et sinerent Verbum et Evangelium ubique prædicari : sed ingenuè fatebor quod me moverit et impulerit, ut de iis priori epistolâ ⁴ ad te scriberem.

Video nonnullos Principes sua quærentes, non que sunt Christi, qui cupiunt inire fœdus et in mutuum recipi amicitiam cum Germaniæ Principibus et Civitatibus. — id quod sciunt se non posse assequi, nisi promittant et modis omnibus dent operam ut habeatur *Synodus* ⁶ intra præscriptum tempus. *Ideo prius volunt experiri et exploratos habere Germanorum animos, quantum ad religionem attinet, et quid de ea sentiant intelligere, ut possint, eo audito, cum Pontifice de omnibus conferre* ⁷. Et id in causa fuit ut tentaverint

possent, an talis forma intercessionis constituenda esset in publico, quæ est in veteribus Ecclesie orationibus, ubi invocatio fit ad Deum, non ad Sanctos, et tamen fit mentio alicujus intercessionis, videlicet : « Dens, da ut adjuvemur precibus Sanctorum ! » Certum est enim Sanctos in cœlo orare pro tota Ecclesia in communi, sicut et in hac vita homines pii orant pro universa Ecclesia. » (Voyez l'ouvrage intitulé « Sententiæ P. Melanthonis, etc., » 1607, p. 16, et Melanthonis Opp. éd. citée, t. II. col. 755 et 757.)

⁴ Voyez la lettre du 27 août (N^o 476).

⁵ Allusion à *François I* (Voyez les N^{os} 451, 468, 469).

⁶ La réunion du *Concile universel* promis par le Pape était souhaitée par un assez grand nombre de Réformés, surtout dans les églises allemandes. On trouve l'expression de ce sentiment dans les paroles suivantes adressées par *Vadian* à *Bucer*, le 26 septembre 1533 : « Faxit ... Deus ... ut *Clementi Episcopo Romano*, qui primas sibi Concilium indicendi vendicat, ea mens tandem donetur, ut non cum regibus et dynastis, hoc est cum brachio carnis, pro se tuendo pacisci, sed cum eruditissimis et integerrimis quibusque commentari de religione, et, quoniam se *Christi Vicarium* profitetur, non quæ sua, sed quæ sunt Christi quærere pergat! *Hoc si ille ageret ex animo, nil esset reliquum, quin facillè coiremus et dissensio omnis de Ecclesia tolleretur.* » (Mscr. orig. Arch. du sémin. prot. de Strasbourg. Copie. Coll. Simler.)

⁷ *Guillaume du Bellay* continuait à consulter les théologiens allemands sur la possibilité de réunir toutes les églises. Le 31 octobre 1534 (après

hanc à *Philippo* epistolam extorquere, quæ mihi non disciplet, dummodo quæ in ea continentur non transigantur per Synodum. Nam si ita esset (quod mihi nullo pacto possum persuadere), tum est judicare in quas syrtes et errores incideremus. Seis enim quantum vulgus, imò plerique soliti sint tribuere synodis et publicis conventibus. Æquius et consultius (ut mihi videtur) fuisset, ut *Philippus* hanc moderationem *verbis tantum* iis qui, Principum nomine, eum adierunt, commisisset, et non scriptis mandasset; aut si scriptis, saltem nomen obliuisset. Vellem equidem ut mihi liceret de his tecum latius colloqui.

Nunc mihi ad posteriorem epistolæ tuæ partem respondendum est, in qua scribis, ut te certiosem faciam, *an mihi sit cognitus Robertus, Abrincæus Episcopus* ⁸? Cum illo nulla unquam mihi fuit vitæ conversatio, nulla familiaritas, utcumque tamen hominem novi; quare depromam quod de homine scio. Est doctor Sorbonicus, ut ex ejus libri titulo potuisti agnoscere ⁹, quem non vidi. *Cenalis* nomine, saltem sic apud nos vocatur. Illius unam aut alteram concionem audivi, cum essem à cubiculo *Regis* ¹⁰, cujus mater illum in aulam vocaverat, ut certis festis concionaretur: ubi non Christi, sed suum egit negotium; donatus est enim nonnullis sacerdotiis, tandem parvo episcopatu in *Gallia Narboneusi* sito, quem

les placards), il écrivait encore de Paris à *Bullinger* et à *Pellican*, pasteurs de Zurich: « Quæ sit *regis mei* circa statum Ecclesiæ componendum *mens, sensus, animus et cogitatio*, antea quidem ex me audivistis. Res ipsa etiã brevi fidem est factura, neque non hãnd parvus illi stimulus est additus, aut spes potiùs injecta conficiendi... negotii, quòd ex verbis vestris illum docnerim, multa tempus, multa vestrum aliquot consilium mollivisse, quæ ut duriora nostris videbantur, ita *sarciendæ unitati* moram afferebant... Interim mihi è re ipsa fore visum est, si *hunc* ad vos D. *Ulricum Chelium* dimitterem, qui et nonnullorum super eo negotio consilia... vobis communicet, et ad eandem vos adhortetur curam... » (Mserit orig. Arch. de Zurich.)

⁸ *Robert Cénan*, natif de Paris, était depuis 1532 évêque d'Avranches en Normandie. Annonier de la reine-mère, il avait reçu l'évêché de Venec en 1523, puis en 1530 celui de Riez.

⁹ Le livre de *Cénan* est nommé dans le titre de l'ouvrage que *Bucer* publia en septembre 1534 pour le réfuter: « *Defensio adversus Axioma Catholicum*, id est criminationem *R. P. Roberti, Episcopi Abrincensis*, in qua is impie novationis in cunctis Ecclesiæ cum dogmatis, tum ritibus, peculiariter autem circa sacrosanctam Eucharistiam, importunè accusat quotquot Christi doctrinam sectari student ... Argentorati, per Matthiam Aparium. Anno M. D. XXXIII. » (Voy. Will. Baum. Capito und Butzer.)

¹⁰ Voyez l'en-tête de la lettre d'Écolampade à Morelet (N^o 108).

augentibus se opibus, mutavit in hunc satis pinguem cui nunc præest, situm in civitatula *Normanniæ* maritimæ. De doctrina nihil ad te scribo ; ex ejus operibus poteris judicare quisnam sit ; tamen apud *Gallos* nullius vel parvi est nominis, nisi apud Scholasticos doctores Sorbonicos, qui ut plurimum doctrinam et eruditionem a dignitate metiuntur. Si quis exteriora tantum consideret, nemo posset de homine malè sentire : *illius enim vita non est offenculo, ut multorum et ferè omnium Episcoporum.*

Quòd in amicorum album me receperis, habeo gratiam, oroque ut tuum illum in me animum, cum per otium licebit, mihi prodas. Bene vale. XVI Calendas Octobris (1534).

Tuus MAURUS MUSÆUS ¹¹.

(*Inscriptio* :) Ad Martinum Bucerum.

479

[BERTHOLD HALLER] à Martin Bucer, à Strasbourg.

De Berne, 22 septembre 1534.

Inédite. Autographe. Arch. du sémin. prot. de Strasbourg. Copie moderne dans la Collection Simler.

SOMMAIRE. *Dangers de Genève*, qui se croit perdue, si Berne ne vient à son secours.

Un tiers seulement des citoyens genevois suivent le parti des Bernois et de l'Évangile. Situation difficile de Berne, placée entre le désir de ne pas abandonner ses allies de Genève et la crainte de voir, en cas de guerre, son territoire envahi par les *Fribourgeois* et les *Valaisans*.

S. Nuntium adeptus, qui et à te referret, si quas scriberes literas, nolui te latere *rerum nostrarum periculosissimum statum.*

¹¹ *Morelet* adressa encore à Bucer le 16 octobre 1534 une lettre que nous ne reproduirons pas. Elle renferme le passage suivant, relatif au Légat *Antoine du Prat*, chancelier de France, à qui *Bucer* avait dédié le 26 août sa réfutation de l'ouvrage de *Cécéau* (note 9) : « Quo ... consilio nuncupatoriam Epistolam ad *Legatum Pontificis* scripseris, facile conjicio, tua quoque satis indicat epistola. Sed apud illum vix aliquid proficies ... nisi Dominus immutet et illuminet cor illius ... *Ego hominem intus et in cute novi. Est in his prorsus cæcus et iniquus judex. Non est tamen quod recrare : tua enim legentur à doctis et piis viris, velit nolit.* » (Mser. orig. Arch. du sémin. prot. de Strasbourg. Copie. Coll. Simler.)

*Gebennensium exules*¹ sic turbarunt urbem *Generam*, ut ex toto orbe, pro sua pusillanimitate, hostes catervatim confluisse sibi viderentur. Conqueruntur quotidie *Episcopum*, operâ *Ducis Allobrogum*, sic invasurum et oppugnaturum urbem, ut si *Bernates* non succurrerint, actum sit de illis². Urgent Civilitatem nostram, cui *Friburgenses* cesserunt³. Interim tamen sic *divisi inter se, tum ob religionem, tum ob Ducem, ut partes duæ Pontifici ac Duci, rix tertii pars nostræ civitati et Verbo faveat.*

Si derelinquimus eos, ab omnibus proditores et mendaces accusabimur. Ubi exercitum miserimus, timendum ne *Valesiani* cum *Friburgensibus* hunc insequantur, et si aliud non possint, vias tamen sic occupent, ne nostris reditus aut comæatus pateat. Sic inter sacrum et saxum hærentes, tantum eò devenimus ut, missâ Legatione ad *Sabaudum* pacem *Gebennensium* petamus⁴, et si quid